
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL BUCU

HOTĂRÂRE
Pentru modificarea art.470 alin.(5) si alin.(6) din Anexa la la HCL

nr.25/28.04.2022 privind indexarea Valorilor impozabile,impozitelor si taxelor
locale,celorialtor taxe asimilate acestora,amenzilor din Codulfiscal aplicabile in
anulfiscal 2023 la nivelul comunei Bucu precum si aprobarea altor masuri

privind impozitele si taxele locale,

Consiliul local al comunei Bucu,judetul Ialomita,

Având în vedere:
-prevederile anexei la HCL nr.25/28.04.2022 privind indexarea Walorilor

impozabile, impozitelor si taxelor locale, celorlaltor taxe asimilate acestora,amenzilor
din Codul fiscal aplicabile in anul fiscal 2023 la nivelul comunei Bucu precum si
aprobarea altor masuri privind impozitele si taxele locale,
-Referatul de aprobare nr. 243. | 7. 44. 2022 al Primarului comunei Bucu;
-Raportul cu nr. 65 |4/. 42. 2022 intocmit de catre secretarul general al
comunei Bucu; |-Avizul nr._v%. _/ 4£./4. 2022 emis de catre Comisiile de specialitate ale
Consiliului local Bucu;
In conformitate cu:
-prevederile art. 9 pct. 3 Carta europeană a autonomiei locale, adoptată
Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;
-prevederile Titlului IX, art. 453-495 din Legea nr. 227/2015 privind Codu
-prevederile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 priv
Codul fiscal,aprobate prin H.G.nr.1/06.01.2016;
-prevederile art.|l pct.215 din Legea nr.296/2020 pentru modificarea
completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal;
In temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) coroborate cu prev

art. 129, alin. (4), lit. c), art.139, alin. (3), lit, c), art. 196, alin. (1), lit. a) din
nr.57/2019, privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE

la

| fiscal;
nd

si

lederile
O.U.G.

ART.1.-Se modifica cuantumul sumelor stabilite pentru impozitul pe mij loacele
de transport prevazute la art.470 alin.(5) si( 6) din Anexa la HCL nr.25/28.04.2022
privind indexarea Valorilor impozabile, impozitelor si taxelor locale, celorlaltor
taxe asimilate acestora, amenzilor din Codulfiscal aplicabile in anulfisc
la nivelul comunei Bucu precum si aprobarea altor masuri privind impo:
taxele locale,conform anexei la prezenta Hotarare.

I 2023
zitele si



ART.2- Prezenta Hotarare va fi dusa la indeplinire de primarul comunei Bucu ş
compartimentele de specialitate,avand aplicabilitate incepand cu 01.01.2023.

RESEDINTE CONTRASEMNE
Secretar gane

rian NICHITA NUL Alexandru RA

Pui

Emisa la Bucu
Astazi 2/ //. 2022
Cu nr. A
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